FRANCISCO VILLAMAR R.

INFORME DEL COMISARIO

A los Sefiores Accionistas
de OPEVIAL 8. A.

He examinado el balance general de Opevial S. A.., al 31 de Diciembre del
2001, y los correspondientes estados de resultados por el afio terminado en
esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de 1la
Administracion de la Compafifa. mi responsabilidad consiste en expresar
una opinién sobre dichos estados financieros basados en mi examen.

El examen fue efectuado de acuerdo con normas establecidas en la Ley de
Compailias del Ecuador mediante resolucion Neo. 92.1.4.3.0014 de
Septiembre 18 de 1992. Estas normas requiere que obtengamos certeza
razonable de si los estados financieros no contienen exposiciones erréneas
o inexactas de caracter significativo. Incluye el examen, basandose en
pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones
presentadas en los estados financieros. También la evaluacién de los
principios contables utilizados y las estimaciones relevantes hechas por la
administracion; asi como una evaluacién de la presentacién general de los
estados financieros. Considero que mi examen provee una base razonable
para expresar mi opinion.

En mi opiniéon los estados financieros arriba indicados presentan
razonablemente en todos los aspectos importantes, la posicion financiera de
OPEVIAL S. A., Al 31 de Diciembre del 2001, los resultados de sus
operaciones por el afio terminado en esa fecha, de conformidad con los
principios de contabilidad generalmente aceptados.

sy

FRANCISCO VILL ARR.
Reg. 0.176

Marzo 25 del 2002



OPEVIAL S.A.

Informacién Suplementaria
Al 31 de Diciembre del 2001

Opinion de Aquellos Aspectos Requeridos por la Resolucion No.
92.1.4.3.014 de la Superintendencia de Compaiiias.

En cumplimiento a lo establecido por la Resolucion No. 92.1.4.3.014 de la
Superintendencia de Compafiias expedida el 18 de septiembre de 1992 y
publicada en el Registro Oficial No. 44 del 13 de Octubre de 1992, a
continuaciéon presento mi opinién de aquellos aspectos requeridos por la
mencionada resolucion.

En mi opinién, los Administradores de OPEVIAL S. A. han cumplido
razonablemente las normas legales, estatutarias y reglamentarias, asi como
todas aquellas resoluciones dictadas por la Junta General de Accionistas y
por el Directorio de la Compafiia.

La estructura funcional de OPEVIAL S. A. ha sido disefiada para brindar
un control interno contable y administrativo adecuado en un grado
razonable (no absoluto) de seguridad de que los activos estan
salvaguardados contra pérdidas por uso o disposicion no autorizados, y que
las transacciones han sido efectuadas adecuadamente para permitir la
preparacion de los estados financieros de acuerdo con principios de
contabilidad generalmente aceptados. En vistas de las limitaciones
inherentes a cualquier sistema de control interno contable es posible que
existan errores e irregularidades no detectadas. Igualmente la proyeccion de
cualquier evaluacién del sistema hacia periodos futuros esta sujeta al riesgo
de que los procedimientos se tornen inadecuados por cambios en las
condiciones o que el grado de cumplimiento de los mismos se deteriore. ¢#

o)

'!.;,4\ i?’ﬂ

En mi opinién existe correspondencia, entre los estados- financieros -
registros contables de OPEVIAL S. A. de conformidad con los prmmplo
de contabilidad generalmente aceptados.

Francisco Villamar -1-



‘

Para el desempefio de mis funciones de comisario de OPEVIAL S. A, he
dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 321 de la Ley de Compaiiias.

Cuantas veces lo hemos considerado necesario, me he reunido con los
funcionarios de la Compaiiia, para tratar lo que ha sido conveniente en las
circunstancias, particularmente luego de recibir los estados financieros.

He cumplido con las disposiciones legales y profesionales con absoluta
independencia de criterio, y he ejercido el derecho ilimitado de inspeccién
y vigilancia, en forma razonable, sobre las operaciones de la compaiiia, sin
dependencia de la administracion y en interés de ustedes, seflores
accionistas.

Francisco Villamar -2-



ACTIVOS
ACTIVO CORRIENTE
CAJA
BANCOS
ANTICIPO A CONTRATISTAS
ANTICIPO A PROVEEDORES
CTAS x COB. A AS

CTAS x COB. Cias. Relacionadas ME
TOTAL ACTIVO CORRIENTE
ACTIVO NO CORRIENTE

ACTIVO FIJO
MAQUINARIAS Y EQUIPOS

MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA
EQUIPOS DE COMPUTACION

TOTAL ACTIVO FIJO NETO
ACTIVO DIFERIDO

TOTAL DEL

REPRESENTANTE LELM.

OPERADORA VIAL
OPEVIALS. A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001
PASIVOS
PASIVO CORRIENTE
2500007
40.087,46 / CTAS x PAGAR A PROVEEDORES
CTAS x PAGAR A CONTRATISTAS
216,00 OTRAS CTAS. POR PAGAR
CTAS x PAG. Cias. RELACIONADAS
27534982
14387321/
TOTAL PASIVO CORRIENTE
214.191,59
PASIVO NO CORRIENTE
CUENTAS POR PAGAR ACCIONISTAS
PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
518,00 CAPITAL SOCIAL SUSCRITO Y PAGADO
250,57
EGUEZ DOMINGUEZ LUIS ARMANDO
HIDALGO ARTEAGA IVONNE JESSICA
-137,86
630,71
Aporte de Acc. para Futuras Capitaiiz.
RESERVA x REVAL.del PATRIMONIO
UTILIDAD DEL EJERCICIO
TOTAL DEL PATRIMONIO
21482230 TOTAL DEL PASIVO Y PATRI

131.883,40

131.88340

10.000,00

6.000
4.000

72.938,90
82.938,90

21482230



' OPERADORA VIAL
OPEVIAL S. A.

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS
Al 31 de Diciembre de 2001

INGRESOS
INGRESOS POR TERCERIZACION 118.408,06 |
INTERESES GANADOS 203,32
TOTAL INGRESOS 118.612,38
GASTOS
ADMINISTRACION CENTRAL 1.492,67
FINANCIEROS 2.567,89
DEPRECIACION Y AMORTIZACION 137,86
TOTAL GASTOS | 4.198,42
UTILIDAD ANTES DE PART/TRABAJ. E IMP. A LA RENTA 114.413,96
15 % PARTICIPACION TRABAJADORES 17.162,09
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 97.261,87
25 % IMPUESTO A LA RENTA 24.312,97

UTILIDAD NETA 72.938,90




OPERADORA VIAL
OPEVIAL S. A.

SALDO DE CAJA
Al 31 de Diciembre de 2001

Anexo No. 1

1.1.01.01.005 Sistemas - Byron Loor

1.1.01.01.007 Sup. Estaciones - Guillermo Avalos
Tambo
El Triunfo
Boliche
Pto. Inca
Milagro
Naranjito
Jujan

300,00
150,00
300,00
300,00
400,00
150,00
400,00

TOTAL CAJA CHICA

500,00
2.000,00




OPERADORA VIAL
OPEVIAL S. A.

SALDO DE BANCOS
Al 31 de Diciembre de 2001

1,1,02,01,001 Filanbanco Cta. 105016912-6
1,1,02,01,002 Pichincha  Cta. 43901003-4

Total Moneda Extranjera

Anexo No. 2

34.581,06
5.486,40




OPERADORA VIAL
OPEVIAL S. A.

OTRAS CTAS. POR COBRAR Anexo No. 3
Al 31 de Diciembre de 2001

1.1.05.02.183

1.1.05.03.002

1,1,05,05,001
1,1,05,05,002
1,1,05,05,003
1,1,05,05,004
1,1,05,05,005
1,1,05,05,006
1,1,05,05,011
1,1,05,05,012
1,1,05,05,013
1,1,05,05,014
1,1,05,05,015

1,1,05,07,005

1.1.05.08.021
1.1.05.08.038

ANTICIPOS A PROVEEDORES

Saenz de Viteri Ernesto

ANTICIPOS A SUELDOS

Personal de Campo

CTAS x COBRAR ADM - E/PEAJES

Tambo

El Triunfo
Boliche
Pto. Inca
Milagro
Naranijito
La Aurora
Jujan
Chiveria
Colimes
La Cadena

RETENCION EN LA FUENTE
DEUDORES VARIOS

Eguez Dominguez Luis Armando
Hidalgo Arteaga Ivonne Jessica

TOTAL

4.189,03

988,83
1.432,27
1.118,81

983,77
1.165,26
1.023,57
1.300,60
1.563,72
1.041,47

841,47

841,50

1.043,62

6.000,00
4.000,00




OPERADORA VIAL
OPEVIAL S. A.

CUENTAS POR COBRAR Cias. RELACIONADAS Anexo No. 4
Al 31 de Diciembre de 2001

1,1,05,06,001 Concegua S. A. 70.994,98
1,1,05,06,002 Conorte S. A. 72.878,23

TOTAL

DESCOMPOSICION

Concegua S. A.  (Factura) 80.908,64
Concegua S. A. (Préstamo) 2.000,00
Conorte S. A. (Préstamo) 1.310,00
Conorte S. A. (Préstamo) 4.000,00
Concegua S. A.  (Fondos Caja Chica) 2.500,00
Conorte S. A. (Factura) 88.154,57
Total Ctas x Cobrar 178.873,21

Préstamo x pag. a Concegua 25.000,00
Préstamo x pag. a Concegua 10.000,00 35.000,00

TOTAL




OPERADORA VIAL
OPEVIAL S. A. ‘

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS Anexo No. 5
Al 31 de Diciembre de 2001

MUEB. Y EQUIPOS DE OFICINA

Costo 518,00
Deprec. Acumul. Costo -125,33
Sido. Dic 31/01 392,67
EQUIPOS DE COMPUTACION

Costo 250,57
Deprec. Acumul. Costo -12,53
Sldo. Dic 31/01 238,04
VEHICULOS

Costo

Deprec. Acumul..Costo

Sldo. Dic 31/01 0,00




OPERADORA VIAL
OPEVIAL S. A.

OTRAS CUENTAS POR PAGAR
al 31 de Diciembre de 2001

Anexo No. 6

2,1,02,03,001
2,1,02,03,002
2,1,02,03,003
2,1,02,03,004
2,1,02,03,005
2,1,02,03,007

2,1,04,01,001
2,1,04,01,002
2,1,04,01,003
2,1,04,01,004
2,1,04,01,006
2,1,04,01,015

RETENCIONES E IMPUESTOS

Imp a la Renta de la Compaitia
Impuesto y Contribuciones Varias
Imp al IVA - 12% Sobre Ventas
Retenc en la Fuente 12% IVA
Retenc en la Fuente 1 %

Retenc Impuesto a Ia Renta

BENEFICIOS SOCIALES

Participacién a Trabajadores

Aportes al IESS (Patronal e Individual)
Décimo tercer sueldo

Décimo cuarto sueldo

Vacaciones

Sueldos por Pagar

TOTAL

24.312,97
822,67
1.101,01
234,72
839,32
169,46

17.162,09
13.397,10
5.089,37
870,83
21.580,22
46.303,64




