FRANCISCO VILLAMAR R.

INFORME DEL COMISARIO

A los Señores Accionistas de OPEVIAL S. A.

He examinado el balance general de Opevial S. A.., al 31 de Diciembre del 2001, y los correspondientes estados de resultados por el año terminado en esa fecha. Estos estados financieros son responsabilidad de la Administración de la Compañía. mi responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre dichos estados financieros basados en mi examen.

El examen fue efectuado de acuerdo con normas establecidas en la Ley de Compañías del Ecuador mediante resolución No. 92.1.4.3.0014 de Septiembre 18 de 1992. Estas normas requiere que obtengamos certeza razonable de sí los estados financieros no contienen exposiciones erróneas o inexactas de carácter significativo. Incluye el examen, basándose en pruebas, de la evidencia que soporta las cantidades y revelaciones presentadas en los estados financieros. También la evaluación de los principios contables utilizados y las estimaciones relevantes hechas por la administración; así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Considero que mi examen provee una base razonable para expresar mi opinión.

En mi opinión los estados financieros arriba indicados presentan razonablemente en todos los aspectos importantes, la posición financiera de **OPEVIAL S. A.,** Al 31 de Diciembre del 2001, los resultados de sus operaciones por el año terminado en esa fecha, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

FRANCISCO VILLAMAR R.

Reg. 0.176

Marzo 25 del 2002

OPEVIAL S. A.

Información Suplementaria Al 31 de Diciembre del 2001

Opinión de Aquellos Aspectos Requeridos por la Resolución No. 92.1.4.3.014 de la Superintendencia de Compañías.

En cumplimiento a lo establecido por la Resolución No. 92.1.4.3.014 de la Superintendencia de Compañías expedida el 18 de septiembre de 1992 y publicada en el Registro Oficial No. 44 del 13 de Octubre de 1992, a continuación presento mi opinión de aquellos aspectos requeridos por la mencionada resolución.

En mi opinión, los Administradores de OPEVIAL S. A. han cumplido razonablemente las normas legales, estatutarias y reglamentarias, así como todas aquellas resoluciones dictadas por la Junta General de Accionistas y por el Directorio de la Compañía.

La estructura funcional de OPEVIAL S. A. ha sido diseñada para brindar un control interno contable y administrativo adecuado en un grado razonable (no absoluto) de seguridad de que los activos están salvaguardados contra pérdidas por uso o disposición no autorizados, y que las transacciones han sido efectuadas adecuadamente para permitir la preparación de los estados financieros de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados. En vistas de las limitaciones inherentes a cualquier sistema de control interno contable es posible que existan errores e irregularidades no detectadas. Igualmente la proyección de cualquier evaluación del sistema hacia periodos futuros esta sujeta al riesgo de que los procedimientos se tornen inadecuados por cambios en las condiciones o que el grado de cumplimiento de los mismos se deteriore.

En mi opinión existe correspondencia, entre los estados financieros registros contables de OPEVIAL S. A. de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

Para el desempeño de mis funciones de comisario de OPEVIAL S. A., he dado cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 321 de la Ley de Compañías.

Cuantas veces lo hemos considerado necesario, me he reunido con los funcionarios de la Compañía, para tratar lo que ha sido conveniente en las circunstancias, particularmente luego de recibir los estados financieros.

He cumplido con las disposiciones legales y profesionales con absoluta independencia de criterio, y he ejercido el derecho ilimitado de inspección y vigilancia, en forma razonable, sobre las operaciones de la compañía, sin dependencia de la administración y en interés de ustedes, señores accionistas.



BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2001

ACTIVOS ACTIVO CORRIENTE		PASIVOS PASIVO CORRIENTE		
CAJA	2.500,00			
BANCOS ANTICIPO A CONTRATISTAS	40.067,46	CTAS x PAGAR A PROVEEDORES CTAS x PAGAR A CONTRATISTAS		
ANTICIPO A CONTRATISTAS ANTICIPO A PROVEEDORES CTAS x COB. ACCIONISTAS	216,00	OTRAS CTAS. POR PAGAR CTAS x PAG. Cias. RELACIONADAS		131.883,40
OTRAS CTAS. POR COBRAR	27.534,92	OTTO XT NO. OISS. TALBOOTO DE		
CTAS x COB. Clas. Relacionadas ME	143.873,21 /	TOTAL PASIVO CORRIENTE		131.883.40
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	214.191,59	PASIVO NO CORRIENTE		131.000,40
ACTIVO NO CORRIENTE		CUENTAS POR PAGAR ACCIONISTAS		
ACTIVO FIJO		OCCUPACION OF ACTUACION OF ACTU		
MAQUINARIAS Y EQUIPOS		PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS		
MUEBLES Y EQUIPOS DE OFICINA EQUIPOS DE COMPUTACION	518,00 250.57	CAPITAL SOCIAL SUSCRITO Y PAGADO		10.000,00
VEHICULOS OTROS ACTIVOS	200,07	EGUEZ DOMINGUEZ LUIS ARMANDO HIDALGO ARTEAGA IVONNE JESSICA	6.000 4.000	
DEPRECIACION ACUMULADA	-137,86	THE PERSONAL PROPERTY OF THE PERSONS AND ADDRESS	4.000	
TOTAL ACTIVO FIJO NETO	630,71	Aporte de Acc. para Futuras Capitaliz.		
ACTIVO DIFERIDO		Apolio de Abo. para i atulas capitanz.		
		RESERVA x REVAL.del PATRIMONIO		
•		UTILIDAD DEL EJERCICIO		72.938,90
		TOTAL DEL PATRIMONIO		82.938,90
TOTAL DEL ACTIVO	214.822,30	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO		214.822,30

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS Al 31 de Diciembre de 2001

INGRESOS

INGRESOS POR TERCERIZACION INTERESES GANADOS	118.409,06 203,32
TOTAL INGRESOS	118.612,38
GASTOS	
ADMINISTRACION CENTRAL	1.492,67
FINANCIEROS	2.567,89
DEPRECIACION Y AMORTIZACION	137,86
TOTAL GASTOS	4.198,42
TOTAL GASTOS UTILIDAD ANTES DE PART/TRABAJ. E IMP. A LA RENTA	4.198,42 114.413,96
	• "
UTILIDAD ANTES DE PART/TRABAJ. E IMP. A LA RENTA	114.413,96
UTILIDAD ANTES DE PART/TRABAJ. E IMP. A LA RENTA 15 % PARTICIPACION TRABAJADORES	114.413,96 17.162,09

REPRESENTANTE LEGAL

PEG 1-1810

SALDO DE CAJA Al 31 de Diciembre de 2001

Anexo No. 1

Cidigo Secres	

1.1.01.01.005	Sistemas - Byron Loor		500,00
1.1.01.01.007	Sup. Estaciones - Guillermo Avalos	s	2.000,00
	Tambo	300,00	
	El Triunfo	150,00	
	Boliche	300,00	
	Pto. Inca	300,00	
	Milagro	400,00	
	Naranjito	150,00	
	Jujan	400,00	

TOTAL CAJA CHICA



SALDO DE BANCOS Al 31 de Diciembre de 2001

some in the second second

1,1,02,01,001 Filanbanco Cta. 105016912-6 1,1,02,01,002 Pichincha Cta. 43901003-4

Total Moneda Extranjera

Anexo No. 2



34.581,06 5.486,40



OTRAS CTAS. POR COBRAR Al 31 de Diciembre de 2001

Anexo No. 3

	AND STATE OF	() () () () () () () () () ()
	ANTICIPOS A PROVEEDORES	
1.1.05.02.183	Saenz de Viteri Ernesto	
	ANTICIPOS A SUELDOS	
1.1.05.03.002	Personal de Campo	4.189,03
	CTAS x COBRAR ADM - E/PEAJES	
1,1,05,05,001	Tambo	988,83
1,1,05,05,002	El Triunfo	1.432,27
1,1,05,05,003	Boliche	1.119,81
1,1,05,05,004	Pto. Inca	983,77
1,1,05,05,005	Milagro	1.165,26
1,1,05,05,006	Naranjito	1.023,57
1,1,05,05,011	La Aurora	1.300,60
1,1,05,05,012	Jujan	1.563,72
1,1,05,05,013	Chiveria	1.041,47
1,1,05,05,014	Colimes	841,47
1,1,05,05,015	La Cadena	841,50
		1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1,1,05,07,005	RETENCION EN LA FUENTE	1.043,62
	DEUDORES VARIOS	
1.1.05.08.021	Eguez Dominguez Luis Armando	6.000,00
1.1.05.08.038	Hidalgo Arteaga Ivonne Jessica	4.000,00
		200 200 200 200 200 200 200 200 200 200
	TOTAL	

CUENTAS POR COBRAR Cías. RELACIONADAS

Anexo No. 4

Al 31 de Diciembre de 2001



1,1,05,06,001 Concegua S. A. 1,1,05,06,002 Conorte S. A. 70.994,98 72.878,23

TO	TAI
10	I AL



DESCOMPOSICION

Concegua S. A.	(Factura)	80.908,64
Concegua S. A.	(Préstamo)	2.000,00
Conorte S. A.	(Préstamo)	1.310,00
Conorte S. A.	(Préstamo)	4.000,00
Concegua S. A.	(Fondos Caja Chica)	2.500,00
Conorte S. A.	(Factura)	88.154,57

Total Ctas x Cobrar

178.873,21

Préstamo x pag. a Concegua Préstamo x pag. a Concegua 25.000,00

10.000,00

35.000,00

TOTAL

PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS Al 31 de Diciembre de 2001

Anexo No. 5

MUEB. Y EQUIPOS DE OFICINA	710.0 0
Costo	518,00
Deprec. Acumul. Costo Sldo. Dic 31/01	-125,33 392,6 7
EQUIPOS DE COMPUTACION	
Costo	250,57
Deprec. Acumul. Costo Sido. Dic 31/01	-12,53 238,0 4
VEHICULOS Costo	
Deprec. Acumul Costo SIdo. Dic 31/01	0,00

OTRAS CUENTAS POR PAGAR al 31 de Diciembre de 2001

Anexo No. 6

	Self-Whole Self-Walling Self-Wa	OBS CORPUS (SEC. 18)
	RETENCIONES E IMPUESTOS	
2,1,02,03,001	Imp a la Renta de la Compañía	24.312,97
2,1,02,03,002	Impuesto y Contribuciones Varias	822,67
2,1,02,03,003	Imp al IVA - 12% Sobre Ventas	1.101,01
2,1,02,03,004	Retenc en la Fuente 12% IVA	234,72
2,1,02,03,005	Retenc en la Fuente 1 %	839,32
2,1,02,03,007	Retenc Impuesto a la Renta	169,46
	BENEFICIOS SOCIALES	
2,1,04,01,001	Participación a Trabajadores	17.162,09
2,1,04,01,002	Aportes al IESS (Patronal e Individual)	13.397,10
2,1,04,01,003	Décimo tercer sueldo	5.089,37
2,1,04,01,004	Décimo cuarto sueldo	870,83
2,1,04,01,006	Vacaciones	21.580,22
2,1,04,01,015	Sueldos por Pagar	46.303,64
	TOTAL	